



## Pretreatment Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio (NLR) May Predict the Outcomes of Advanced Non-small-cell Lung Cancer (NSCLC) Patients Treated With Immune Checkpoint Inhibitors (ICIs)

#### OPEN ACCESS

#### Edited by:

Benjamin Frey, University of Erlangen Nuremberg, Germany

#### Reviewed by:

Elena Sperk, University of Heidelberg, Germany György-Losonczy, Semmelweis University, Hungary

#### \*Correspondence:

Shunchang Jiao jiaosc@vip.sina.com Jinliang Wang wangjinliang@301hospital.com.cn

<sup>†</sup>These authors have contributed equally to this work

#### Specialty section:

This article was submitted to Cancer Immunity and Immunotherapy, a section of the journal Frontiers in Oncology

> Received: 09 January 2020 Accepted: 08 April 2020 Published: 23 June 2020

#### Citation:

Li Y, Zhang Z, Hu Y, Yan X, Song Q, Wang G, Chen R, Jiao S and Wang J (2020) Pretreatment Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio (NLR) May Predict the Outcomes of Advanced Non-small-cell Lung Cancer (NSCLC) Patients Treated With Immune Checkpoint Inhibitors (ICIs). Front. Oncol. 10:654. doi: 10.3389/fonc.2020.00654 Ye Li<sup>1,2,3†</sup>, Zhibo Zhang<sup>1,3,4†</sup>, Yi Hu<sup>1</sup>, Xiang Yan<sup>1</sup>, Qi Song<sup>1</sup>, Guoqiang Wang<sup>5</sup>, Runzhe Chen<sup>6</sup>, Shunchang Jiao<sup>1\*</sup> and Jinliang Wang<sup>1\*</sup>

<sup>1</sup> Department of Oncology, The First Medical Center of Chinese PLA General Hospital, Beijing, China, <sup>2</sup> Oncology Laboratory, The First Medical Center of Chinese PLA General Hospital, Beijing, China, <sup>3</sup> Medical School of Chinese PLA, Beijing, China, <sup>4</sup> The 78th Group Army Hospital of Chinese PLA, Mudanjiang, China, <sup>5</sup> The Medical Department, 3D Medicines Inc, Shanghai, China, <sup>6</sup> Departments of Thoracic/Head and Neck Medical Oncology and Genomic Medicine, The University of Texas MD Anderson Cancer Center, Houston, TX, United States

**Background:** Recent studies have demonstrated the predictive value of pretreatment neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) in advanced cancers; however, the role of NLR in patients with advanced non-small-cell lung cancer (NSCLC) treated with immune checkpoint inhibitors (ICIs) remained to be explored. Thus, we aimed to investigate whether pretreatment NLR was associated with the outcomes of advanced NSCLC patients treated with ICIs.

**Methods:** A comprehensive literature research was first conducted in PubMed, the Cochrane Central Library, and Embase for studies that evaluated the association between pretreatment NLR and survival of advanced NSCLC patients with ICIs treatment. We then conducted a retrospective study in Chinese People's Liberation Army (PLA) General Hospital (Beijing, China) to validate these findings.

**Results:** A total of 17 eligible studies with 2,106 patients were included in our meta-analysis, of which, 12 studies reported progression-free survival (PFS), and 13 studies reported overall survival (OS). The pooled results showed that high pretreatment NLR was significantly associated with poorer PFS (HR = 1.44, 95% Cl 1.26–1.65; P < 0.001) and OS (HR = 2.86, 95% Cl 2.11–3.87; P < 0.001) compared with those with low pretreatment NLR. Subgroup analysis demonstrated that the association between baseline NLR and PFS remained significant except that the cut-off value of NLR was 3 (HR = 1.48, 95% Cl 0.93–2.37; P = 0.098) and region of Asia (HR = 1.55, 95% Cl 1.00–2.39; P = 0.051). These results were further validated in our retrospective study that patients with pretreatment NLR  $\geq$  6.0 had shorter PFS (median: 5.0 vs. 9.1 months, HR = 1.39; 95% Cl 1.01–1.91; P = 0.02) and OS (median: 10.0 vs. 17.3 months,

1

HR = 1.71; 95% CI 1.18–2.46; P < 0.001) compared with those with NLR < 6.0. The associations between NLR and survival were consistent in subgroup analysis stratified by age, gender, ECOG PS, histology, stage, smoking history, treatment, and prior lines of therapy. Dynamics of NLR (dNLR) that increased  $\geq$ 3.0 from baseline was also significantly associated with worse PFS (median: 3.1 vs. 9.1 months; P = 0.01) and OS (median: 6.8 vs. 17.0 months; P < 0.0001).

**Conclusions:** Our study demonstrates that pretreatment NLR and dNLR from baseline are associated with the outcomes of advanced NSCLC patients treated with ICIs; however, it warrants further prospective studies.

Keywords: non-small-cell lung cancer, neutrophil-to-lymphocyte ratio, peripheral blood biomarker, immunotherapy, immune checkpoint inhibitors, prognosis

#### INTRODUCTION

Primary lung cancer is one of the most common malignant neoplastic diseases. Non-small-cell lung cancer (NSCLC) accounts for about 80% of primary lung cancer, mainly consisting of adenocarcinoma and squamous cell carcinoma (1). Although the survival time for patients with lung cancer has been improved over the past few decades, disease prognosis and treatment outcomes are not satisfactory. In addition, the 5-year survival rate of lung cancer remains low worldwide (2, 3). Thus, effective therapeutics are still in urgent demand.

With the increasing awareness of the role of the immune system in tumor development and response, immunotherapy has received increasing attention and plays a crucial role in current cancer treatment (4, 5). In particular, the emergence of immune checkpoint inhibitors (ICIs) has led to a paradigm shift in the field of NSCLC treatment (6). However, not all patients are responsive to ICI therapy. Certain biomarkers, such as programmed cell death-ligand 1 (PD-L1), tumor mutational burden (TMB), and neoantigen load, which may reflect the state of tumor immune microenvironment, have shown utilities in selecting patients who are likely to benefit from ICIs treatment. However, the detection of these biomarkers depends greatly on the adequacy of tumor tissue. Thus, biomarkers that can be conveniently evaluated in a non-invasive manner are urgently needed.

Previous studies have shown that tumor-related inflammation is associated with the prognosis of solid tumors (7–14), which is not only crucial in different stages of cancer development, including initiation, promotion, invasion, and distant metastasis (15, 16) but also can affect the host's immune response to cancer (16–18). In the clinic, hematological indicators are commonly adopted to assess systemic inflammation, including white blood cells and C-reactive protein (CRP). In addition, the neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) has become a recognized indicator of systemic inflammation (19, 20). Recently, studies have demonstrated the predictive value of pretreatment NLR in advanced cancers, including gastric cancer, liver cancer, and breast cancer (21–24). However, studies on the relationship between NLR and the prognosis of NSCLC are still limited, and the results appear inconsistent (25, 26). Thus, our study was aimed to study the association between pretreatment NLR and survival in patients with NSCLC treated with ICIs. We first reviewed the literature to pool analyze the association between pretreatment NLR and clinical outcomes of advanced NSCLC patients receiving immunotherapy, and then, we conducted a retrospective study to validate these results.

#### MATERIALS AND METHODS

#### Systematic Literature Review Search Strategy and Study Selection

We performed a comprehensive online search using PubMed, Embase, and Cochrane Library (update on February 29, 2020). The terms used for online searching included "non-small-cell lung cancer," "NSCLC," "lung cancer," "neutrophil-to-lymphocyte ratio," "NLR," "immunotherapy," "immune checkpoint inhibitor," "ICI," "programmed death-1 receptor," "PD-1 inhibitor," "programmed death ligand-1," "PD-L1 inhibitor," "cytotoxic "CTLA-4," T lymphocyte antigen-4," "pembrolizumab," "nivolumab," "avelumab," "ipilimumab," "atezolizumab," "durvalumab," "predict," "predictive," "predictor," "prognostic," and "prognosis" (27). Both medical subheadings (Mesh) terms and free text were used in the search strategy. The retrieval formula is shown in the supplements.

Studies eligible for inclusion met the following criteria: (1) studies on immunotherapy for advanced NSCLC patients; (2) analysis of the association between prognosis and pretreatment NLR; (3) hazard's ratio (HR) with 95% CI was provided for PFS and/or OS according to NLR; (4) the full text was obtained.

Exclusion criteria were as follows: (1) duplicated study; (2) combination use of chemotherapeutics and ICIs; (3) insufficient usable data; (4) reviews, case reports, or unrelated articles.

#### Data Extraction

The following data were extracted from eligible studies: name of the first author, study design, published year, region of study, the total number of patients, gender, age, pathology, type of ICIs, cut-off value of NLR, follow-up period, and outcome of interest. Extraction of HRs and the related 95% CIs for PFS or OS was performed independently by two investigators (Ye Li and Zhibo Zhang). Any discrepancy was solved in discussion. The review was based on the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA).

#### **Quality Assessment**

As mentioned in the previous study (28), two investigators (Ye Li and Zhibo Zhang), respectively, evaluated the quality of the eligible studies using the Newcastle–Ottawa Scale (NOS), which has been validated for evaluating the quality of studies (29). A "star-system" in NOS form was used to assess study quality with scores ranging from 0 to 9 stars. A score >7 indicated a high quality given that grading criteria have not been defined.

### **Retrospective Study**

#### Study Population

We further aimed to determine whether baseline NLR and the change in NLR after 6 weeks from baseline were associated with outcomes in Chinese patients with advanced NSCLC receiving ICI therapy at the Chinese People's Liberation Army (PLA) General Hospital. Patients with advanced NSCLC receiving ICI treatment were retrieved from January 2015 to January 2019. Inclusion criteria: (1) patients with histologically confirmed advanced NSCLC (stage IIIB–IV according to the eighth edition of TNM staging system for lung cancer) (30); (2) patients received ICI therapy. Exclusion criteria: (1) patients treated with ICIs less than two cycles; (2) patients without efficacy evaluation; (3) patients without blood routine examination at baseline and after two cycles of treatment. The retrospective study involving human participants was reviewed and approved by the Ethics Committee of Chinese PLA General Hospital.

#### **Data Collection**

We collected the clinical characteristics of the patients, blood routine test at baseline and 6 weeks after treatment, the efficacy evaluation of immunotherapy, as well as prognostic information. Clinical characteristics included age, gender, Eastern Cooperative Oncology Group Performance status (ECOG PS), histology, stage, smoking history, treatment (monotherapy/combination therapy), and prior lines of therapy. The value of NLR was calculated using the absolute value of neutrophils and lymphocytes.

Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST) 1.1 was applied to evaluate the efficacy of treatment, including complete response (CR), partial response (PR), stable disease (SD), and progressive disease (PD). Patients with an efficacy evaluation of CR or PR were confirmed by imaging examination after 4 weeks. Progression-free survival (PFS) was determined from the date of the first ICI treatment to true progression or death due to any cause, or censored at the date of last patient contact; overall survival (OS) was determined between the date of ICI initiation treatment and death of any reason or the last date of patient contact (which occurs first). All patients were followed up by telephone counseling and medical records reviewing, and cut-off date was September 15, 2019.

#### **Statistical Analysis**

We pooled the HRs with 95% CIs of PFS and OS, using the method of random-effects inverse-variance-weighted to estimate the size of the treatment benefit.  $I^2$  statistics were used to assess statistical heterogeneity and the extent of variability attributable to any heterogeneity across different studies. No significant heterogeneity was found between studies when P > 0.1 and  $I^2 < 50\%$ . If there was no significant heterogeneity, a fixed effects model was used to calculate the pooled effect; otherwise, a random effect model was used. Publication bias was assessed using *Begg's* and *Egger's tests*. All statistical analyses were performed using *STATA 15.1* and *SPSS 21.0*. The Kaplan-Meier method was used to assess survival, and survival curves were compared through the log-rank test with HR and 95% CI determined by Cox regression. The nominal level of significance was set at 5%, and all *P*-values were two sided.



References	Study design	Year	Region	Sample	Male/ female	Age (year), Median (range)	Squamous carcinoma/ adenocarcinoma/others	ICI	Calculation	Cut-off value	Follow-up period (months)	Outcome
Bagley et al. (7)			42/133 (Squamous/non-squamous)	Nivo	Baseline	5	NR	PFS, OS				
Park et al. (31)	Retrospective cohort	2017	USA	159	82/77	68 (41–91)	109/39/11	Nivo	Baseline	5	11.5 (9.4–13.1)	PFS
Kataoka et al. (32)	Retrospective cohort	2017	Japan	189	139/50	69 (38–88)	NR	Nivo	Baseline	5	5.5	PFS
Rogado et al. (33)	Retrospective cohort	2017	USA	40	29/11	67	NR	Nivo	Baseline	5	NR	PFS, OS
Patil et al. (34)	Retrospective cohort	2017	USA	115	48/67	67	NR	Nivo	Baseline	2.8	NR	PFS
Diem et al. (35)	Retrospective cohort	2017	Switzerland	52	29/23	68	18/30/4	Nivo	Baseline	5	14.0	PFS, OS
Shiroyama et al. (36)	Retrospective cohort	2018	Japan	201	135/66	68 (27–87)	41/160 (Squamous/non-squamous)	Nivo	Baseline	4	12.4	PFS
Zer et al. (37)	Retrospective cohort	2018	Canada	88	43/45	64 (31–81)	15/66/7	PD-1/PD-L1	Baseline	4	5.3 (0.4–38.1)	PFS, OS
Mezquita et al. (38)	Retrospective cohort	2018	France	466	301/165	62 (29–86)	159/270/37	PD-1/PD-L1	Baseline	3	12.0 (11.0–14.0)	PFS, OS
Fukui et al. (39)	Retrospective cohort	2018	Japan	52	37/15	69 (46–83)	16/33/3	Nivo	Baseline	5	10.9 (5.6–16.4)	OS
Maymani et al. (40)	Retrospective cohort	2018	USA	74	36/38	68	12/62 (Squamous/non-squamous)	Nivo/Pembro/ Durva	Baseline	6	12.3	OS
Petrova et al. (41)	Retrospective cohort	2019	Bulgaria	119	74/45	62	51/68 (Squamous/non-squamous)	Pembro	Baseline	5		PFS, OS
Liu et al. (42)	Retrospective cohort	2019	China	44	33/11	60 (43–74)	13/31/0	Nivo	Baseline	3.07	6.9 (0.6–28.5)	PFS, OS
Möller et al. (43)	Retrospective cohort	2019	Germany	35	19/16	65 (24–85)	7/23/5	Nivo/Pembro	Baseline	5.2	9.7 (1.0–26.0)	OS
Hasegawa et al. (44)	Retrospective cohort	2019	Japan	51	40/11	70 (35–86)	16/35 (Squamous/non-squamous carcinoma)	Pembro	Baseline	4.56	9.5 (0.5–25.6)	PFS, OS
Dusselier et al. (45)	Retrospective cohort	2019	France	59	44/15	60 (30–87)	12/47 (Squamous/non-squamous carcinoma)	Nivo	Baseline	5		OS
Russo et al. (46)	Retrospective cohort	2020	Italy	187	137/50	67 (34–83)	86/101 (Squamous/non-squamous carcinoma)	Nivo	Baseline	5		OS

**TABLE 1** | Characteristics of eligible studies on prognostic utility of the NLR in NSCLC patients receiving ICI.

NR, not reported; HR, hazard ratio; OS, overall survival; PFS, progression-free survival; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; ICI, immune checkpoint inhibitor; Nivo, Nivolumab; Pembro, pembrolizumab; Durva; durvalumab; PD-1, programmed cell death-1; PD-L1, programmed cell death-1; PD-

4

TABLE 2 | Methodological characteristics of eligible studies and quality score.

References	Representativeness of population	Sample size	Non-respondents	Ascertainment of the exposure (risk factor)	Comparability	Assessment of the outcome	Statistical test	Total stars
Bagley et al. (7)	*	*	*	**	*	*	*	8
Park et al. (31)	*	*	*	**	*	*	*	8
Kataoka et al. (32)	*	*	*	**	*	*	*	8
Rogado et al. (33)	*	_	*	**	*	*	*	7
Patil et al. (34)	*	*	*	**	*	*	*	8
Diem et al. (35)	*	_	*	**	*	*	*	7
Shiroyama et al. (36)	*	*	*	**	*	*	*	8
Zer et al. (37)	*	_	*	**	*	*	*	7
Mezquita et al. (38)	*	*	*	**	*	*	*	8
Fukui et al. (39)	*	_	*	**	*	*	*	7
Maymani et al. (40)	*	_	*	**	*	*	*	7
Petrova et al. (41)	*	*	*	**	*	*	*	8
Liu et al. (42)	*	_	*	**	*	*	*	7
Möller et al. (43)	*	_	*	**	*	*	*	7
Hasegawa et al. (44)	*	_	*	**	*	*	*	7
Dusselier et al. (45)	*	_	*	**	*	*	*	7
Russo et al. (46)	*	*	*	**	*	*	*	8

One "\*" means one point.

## RESULTS

#### Search Strategy

A total of 1,468 articles were identified in the systematic searching. After the review of the titles and abstracts, 1,365 articles failed to meet the inclusion criteria. In total, 307 articles were excluded due to duplicate records, 478 were excluded due to insufficient usable data, 481 were excluded due to low correlation, and 99 were excluded as lack of full text. After further reading the entire articles, we excluded 86 case reports or reviews. Seventeen studies were included in the pool analysis (7, 31–39). Data from eligible studies were acquired from published articles. A flow diagram describing selection of included studies is shown in **Figure 1**.

# Characteristics of Eligible Studies and Quality Assessment

Seventeen retrospective studies with 2,106 patients published from 2017 to 2020 were included in the pool analysis. We summarized the characteristics in **Table 1**. Of all included studies, five were performed in the United States (7, 31, 33, 34, 40), four in Japan (32, 36, 39, 44), and the remaining eight studies were conducted in Switzerland (35), Canada (37), France (38, 45), Bulgaria (41), China (42), Germany (43), and Italy (46), respectively. In terms of the ICIs used, 11 studies reported on nivolumab (7, 31–36, 39, 42, 45, 46), 2 studies reported on pembrolizumab (41, 44), and the remaining 4 studies did not specify the type of ICIs (37, 38, 40, 43). The most common cut-off value of NLR was 5. Twelve studies reported the association between pretreatment NLR and PFS for advanced NSCLC patients receiving immunotherapy, and 13 studies reported on OS. The quality results for all eligible studies assessed by Newcastle–Ottawa Scale (NOS) are listed in **Table 2**. Nine studies got quality scores of 7 stars and eight studies got 8 stars.

## Association Between Pretreatment NLR and PFS in Eligible Studies

Twelve studies with 1,699 patients were finally included to analyze the association between pretreatment NLR and PFS. The pooled result suggested that high pretreatment NLR was significantly associated with poorer PFS (HR = 1.44, 95% CI 1.26–1.65; P < 0.001) (Figure 2). Subgroup analysis demonstrated that the association between baseline NLR and PFS remained significant except for the cut-off value of NLR was 3 (HR = 1.48, 95% CI 0.93–2.37; P = 0.098) and region of Asia (HR = 1.55, 95% CI 1.00–2.39; P = 0.051) (Table 3).

# Association Between Pretreatment NLR and OS in Eligible Studies

Thirteen studies with 1,442 patients were included to analyze the relationship between pretreatment NLR and OS. Patients with high pretreatment NLR also had shorter OS (HR = 2.86, 95% CI 2.11–3.87; P < 0.001) (**Figure 2**) compared with those with low pretreatment NLR. Subgroup analyses also showed that the association between pretreatment NLR and OS was robust (**Table 3**). When stratified by the region, there was a marginal significance between high pretreatment NLR and worse OS in the region of Asia (HR = 4.05, 95% CI 2.25–7.31; P < 0.001) and the regions of Europe and America (HR = 2.67, 95% CI 1.88– 3.79, P < 0.001). When stratified by cut-off value, study quality, and sample size, high pretreatment NLR remained significantly associated with inferior OS.



#### **Sensitive Analysis**

The pooled PFS showed that none of the individual studies have evident influence on the pooled result except for two

studies conducted by Patil and Kataoka, which might affect the result, while the result was still significant. The pooled result for OS was still stable despite excluding each study TABLE 3 | Subgroup analyses of the associations between NLR and survival.

Subgroup	No. of studies		Test of association	Test of heterogeneity		
		HR	95% CI	P-value	<i>I</i> <sup>2</sup> (%)	P-value
Progression-free survival						
Total	12	1.44	1.26-1.65	<0.001	88.7	<0.001
Publication year						
2017	6	1.20	1.06-1.37	0.004	90.5	<0.001
2018	3	1.59	1.25-2.02	<0.001	0.0	0.714
2019	3	3.05	2.01-4.62	< 0.001	0.0	0.377
Region						
Asia	4	1.55	1.00-2.39	0.051	83.3	<0.001
Europe and America	8	1.98	1.38-2.84	< 0.001	86.3	<0.001
Sample size						
>100	7	1.22	1.09-1.38	0.001	88.9	<0.001
≤100	5	2.17	1.01-4.55	< 0.001	48.9	0.098
NLR cut-off						
>3	3	1.48	0.93-2.37	0.098	73.1	0.024
>4	3	1.73	1.24-2.41	0.001	29.9	0.240
>5	6	2.09	1.28-3.40	0.003	90.9	<0.001
- ollow-up period (months)						
>12	1	1.46	1.06-2.01	0.019	-	-
≤12	6	1.68	1.13-2.50	0.010	82.3	<0.001
NR	5	2.24	1.30-3.86	0.004	90.3	<0.001
Quality score						
7	5	2.54	1.68-3.83	<0.001	48.9	0.098
3	7	1.22	1.09-1.38	0.001	88.9	<0.001
Overall survival						
ōtal	13	2.86	2.11-3.87	<0.001	55.4	0.008
Publication year						
2017	3	3.25	1.77-5.97	< 0.001	55.2	0.107
2018	4	2.57	1.82-3.64	< 0.001	0.0	0.718
2019	5	3.02	1.30-7.01	0.001	78.7	0.001
2020	1	2.05	1.25-3.37	0.005	-	-
Region						
Asia	3	4.05	2.25-7.31	< 0.001	0.0	0.898
Europe and America	10	2.67	1.88–3.79	< 0.001	63.5	0.003
Sample						
>100	4	2.83	1.62-4.93	< 0.001	75.4	0.007
≤100	9	2.90	1.98-4.24	< 0.001	44.5	0.071
NLR cut-off						
>3	2	2.83	1.37–5.87	0.005	32.3	0.224
>4	2	2.66	1.57-4.50	< 0.001	0.0	0.395
-5	9	2.90	1.91-4.39	< 0.001	67.6	0.002
ollow-up period (months)						
>12	1	3.00	1.58–5.71	0.001	-	_
≤12	6	2.72	1.96-3.76	<0.001	0.0	0.728
NR	6	3.25	1.77-5.97	0.001	55.2	0.107
Quality score						
7	9	2.90	1.98-4.24	<0.001	44.5	0.071
3	4	2.83	1.62-4.93	<0.001	75.4	0.007

NR, not reported; HR, hazard ratio; NLR, neutrophil-tof-lymphocyte ratio.







PFS subgroup	No. of patients	$NLR \ge 6.0$	$\mathbf{NLR} < 6.0$				HR (95 % CI)	P vlalue
I I S subgroup		even	ts (%)					- viaiue
Overall	310	76 (84.2)	234 (75.6)	r=-			1.37 (1.03 - 1.83)	0.02
Age (year)								
< 70	250	58 (86.2)	192 (77.1)				1.30 (0.95 - 1.80)	0.11
≥ 70	60	18 (77.8)	42 (69.0)				1.67 (0.87 - 3.19)	0.12
Gender								
Male	237	55 (85.5)	182 (73.1)	-=-			1.45 (1.04 - 2.03)	0.03
Female	73	21 (81.0)	52 (84.6)	- <b>-</b>			1.11 (0.63 - 1.95)	0.72
ECOG PS								
0-1	278	59 (81.4)	219 (74.0)	· <b>=</b> -			1.18 (0.85 - 1.62)	0.32
$\geq 2$	32	17 (94.1)	15 (100.0)		-	-	2.86 (1.22 - 4.70)	0.02
Histology								
Adenocarcinoma	175	33 (81.8)	142 (77.5)	· <b>-</b>			1.26 (0.83 - 1.93)	0.28
Squamous	113	38 (86.8)	75 (76.0)	- <b>-</b>			1.39 (0.91 - 2.15)	0.13
Stage								
IIIB/IV	66	16 (75.0)	50 (66.0)	- <b>-</b>			1.25 (0.65 - 2.43)	0.51
IV	244	60 (86.7)	184 (78.3)	- <b>-</b> -			1.47 (1.02 - 2.14)	0.04
Smoking history								
Never smoker	117	33 (81.8)	84 (83.3)	<b>⊢</b> ∎			1.21 (0.77 - 1.89)	0.42
Smoker	193	43 (86.0)	150 (71.3)	-=-			1.72 (0.99 - 2.99)	0.06
treatment								
Monotherapy	149	35 (91.4)	114 (80.7)				1.35 (0.90 - 2.03)	0.14
Combination therapy	161	41 (78.0)	120 (70.8)				1.43 (0.95 - 2.15)	0.08
Prior lines of therapy								
1 line	100	24 (70.8)	76 (65.8)	-			1.12 (0.64 - 1.94)	0.70
$\geq 2$ line	210	52 (90.4)	158 (80.4)				1.60 (1.14 - 2.24)	0.01
			_			_		
			-1	1	3	5		
			$\mathbf{MLR} \geq 6.0 \text{ ber}$	efit	NIP	< 6 0 1	→ Denefit	
					TLA	- 0.01	, cacat	

separately, which suggested that the pooled result was robust (Figure 3).

#### **Publication Bias**

The test results indicated no statistical publication bias in the HRs of PFS (*Begg's test*, P = 0.131; *Egger's test*, P = 0.073) or OS (*Begg's test*, P = 0.051; *Egger's test*, P = 0.271).

### **Clinical Characteristics**

A total of 310 patients with advanced NSCLC receiving ICI therapy were included in our study, of which 237 were males (76.5%). The median age was 61 years (range, 33–91). Patients (175; 56.5%) were with adenocarcinoma histology, 113 (36.5%) were with squamous cell carcinoma, and 22 (7.1%) were with other types. Patients (278; 89.7%) were with ECOG PS 0–1, and 193 (62.3%) were smokers. According to the International Lung Cancer Research Association eighth edition TNM staging, 66 patients (21.3%) were in stage IIIB/C, and 244 patients (78.7%) were in stage IV. Of the

patients, 51.9% (n = 161) received combination therapy. First-line and second-line or beyond were accounted for 32.3 and 67.8%. A flow chart of the study is shown in **Figure 4**.

# Association Between Pretreatment NLR and Clinical Outcomes

We chose the third quartile baseline NLR (6.0) as the cut-off value to further analyze the clinical outcomes. The results showed that patients with pretreatment NLR  $\geq$  6.0 had shorter PFS (median: 5.0 vs. 9.1 months; HR = 1.39, 95% CI: 1.01–1.91; *P* = 0.02) and OS (median: 10.0 vs. 17.3 months; HR = 1.71, 95% CI: 1.18–2.46; *P* < 0.001) than those with NLR < 6.0 (**Figure 5**). Subgroup analyses still showed that pretreatment NLR  $\geq$  6.0 was a risk factor for both PFS and OS in almost all of the subgroups, when stratified by age, gender, ECOG PS, histology, stage, smoking history, treatment, and prior lines of therapy (**Figures 6**, 7).

OS anh man	No. of	$NLR \ge 6.0$	NLR < 6.0		HR (95 % CI)	P vlalue	
OS subgroup	patients	events (%)			IIK (95 % CI)	P viaide	
Overall	310	76 (71.1)	234 (54.7)	li∎-i	1.66 (1.21 - 2.29)	< 0.01	
Age (year)							
< 70	250	58 (69.0)	192(56.2)	• <b>=</b> -	1.53 (1.06 - 2.20	0.03	
$\geq 70$	60	18 (77.8)	42 (47.6)	<b>——</b>	2.31 (1.14 - 4.67)	0.02	
Gender							
Male	237	55 (72.7)	182 (51.6)	H <b>E</b> -1	1.84 (1.27 - 2.67)	< 0.01	
Female	73	21 (66.7)	52 (65.4)	<b>⊢</b> ∎i	1.38 (0.73 - 2.63)	0.32	
ECOG PS							
0-1	278	59 (64.4)	219 (53.0)	<b>1</b> -1	1.34 (0.93 - 1.93)	0.12	
$\geq 2$	32	17 (94.1)	15 (80.0)	·	3.70 (1.78 - 6.12)	< 0.01	
Histology							
Adenocarcinoma	175	33 (66.7)	142 (59.2)	P <b>≡</b> →	1.35 (0.84 - 2.16)	0.21	
Squamous	113	38 (71.1)	75 (53.3)		1.63 (1.00 - 2.66)	0.05	
Stage							
IIIB/C	66	16 (62.5)	50 (42.0)	v <b>⊢</b> ∎−−−−4	1.70 (0.80 - 3.62)	0.17	
IV	244	60 (73.3)	184 (58.2)	F <b>E</b> -1	1.68 (1.18 - 2.39)	< 0.01	
Smoking history							
Never smoker	117	33 (72.7)	84 (63.1)	- <b>-</b>	1.85 (1.12 - 3.06)	0.02	
Smoker	193	43 (69.8)	150 (50.0)	<b>⊢</b> ∎	1.71 (1.12 - 2.62)	0.01	
treatment							
Monotherapy	149	35 (80.0)	114 (67.5)		1.36 (0.88 - 2.10)	0.17	
Combination therapy	161	41 (63.4)	120 (42.5)	<b>⊢∎</b> −−i	2.10 (1.31 - 3.38)	< 0.01	
Prior lines of ther apy	7						
1 line	100	24 (37.5)	76 (34.2)	<b>⊢</b> ∎	1.15 (0.54 - 2.46)	0.72	
$\geq 2$ line	210	52 (86.5)	158 (64.6)	⊦∎⊣	1.96 (1.38 - 2.78)	< 0.01	
				<u> </u>			
				-11234567			
			$\mathbf{NLR} \ge 6.0$ ben	efit NLR < 6.0 benef	•		

FIGURE 7 | Subgroup analyses of the associations between pretreatment NLR and OS.



# Association Between Dynamics of NLR and Clinical Outcomes

Further, we calculated the dynamics of NLR (dNLR) after 6 weeks from baseline and divided the population into dNLR <3.0 group and dNLR  $\geq3.0$  group by median

value of dNLR. The result showed that dNLR increased  $\geq$  3.0 after 6 weeks from baseline and was significantly associated with worse PFS (median: 3.1 vs. 9.1 months; *P* = 0.01) and OS (median: 6.8 vs. 17.0 months; *P* < 0.0001) (**Figure 8**).

## DISCUSSION

In the present study, we first explored the association between pretreatment NLR and clinical outcomes in NSCLC patients receiving immunotherapy in previously published studies, and found that high pretreatment NLR values corresponded to poorer PFS and OS. We further validated the results in our retrospective cohort. Taken together, our results suggest that NLR may be a potential peripheral blood biomarker and an effective tool to stratify patients who are likely to benefit from ICI therapy.

Inflammation plays a key role in tumor development, affecting the survival of cancer patients (47–49). The utility of NLR lies in its ability to reflect the degree of inflammation in a patient's body (7, 14, 50), and a series of studies have confirmed its relationship with tumor prognosis (7, 51–54). The relationship between tumor and inflammation has attracted wide attention since as early as the nineteenth century, when Rudolf Virchow discovered the presence of leukocytes in tumor tissues, and the potential relationship between tumor and inflammation was first proposed (55). Epidemiological studies have demonstrated that ~25% of cancer cases can be attributed to infection and chronic inflammation (56). In addition, inflammation can promote tumorigenesis by secreting growth factors or cytokines or inducing gene mutations (57, 58).

The occurrence and development of malignant tumors are affected by the tumor microenvironment (TME) and the immune system (59, 60). Growing evidence suggests that both neutrophils and lymphocytes, components of the immune system, are involved in tumor progression and prognosis. The presence of neutrophils in peripheral blood indicates inflammation, and lymphocytes in peripheral blood are important indicators of the immune system, the latter of which plays an indispensable role in the pathogenesis of lung cancer (59).

As a critical component of the inflammatory response, neutrophils not only target tumor cells but also indirectly act on the TME, driving or promoting tumor development (61). On one hand, neutrophils secrete tumor growth factors, cytokines, and chemokines, including TGF-beta, VEGF, IL-6, IL-8, IL-12, and matrix metalloproteinase, which can promote angiogenesis (15, 62). On the other hand, tumor cells release granulocyte colony-stimulating factor (G-CSF), which can increase the number of neutrophils. Thus, a mutually reinforcing relationship exists between neutrophils and tumor cells (63). A recent study shows that neutrophils in NSCLC act to inhibit anti-tumor immune responses by inhibiting the cytotoxic activity of immune cells, particularly activated T cells (64, 65).

Lymphocytes are a significant component of human cellular immunity and are involved in anti-tumor immune responses. In particular, T lymphocytes are crucial to the recognition and killing of tumor cells, thereby inhibiting tumor cell proliferation and metastasis (66, 67). Reduction in lymphocyte count reduces the anti-tumor effect of the immune system, resulting in accelerated tumor occurrence and development (67). Lymphocyte decrease also weakens the effectiveness of ICIs, which mainly unleashes the inhibitory signal function of T lymphocytes. Studies have demonstrated that increased lymphocyte infiltration in tumor and TME is associated with a better response to immunotherapy and prognosis in solid tumor patients (68). TME is an important factor in cancer progression, immune escape, invasion, and distant metastasis (69).

Given the roles of neutrophils and lymphocytes in tumor growth, changes in NLR can reflect the body's anti-tumor status (66). Increase in NLR suggests increase in the absolute number of neutrophils and/or decrease in the absolute number of lymphocytes and, thus, decrease in the anti-tumor effect of the immune system. These changes are associated with a poor response to immunotherapy in cancer patients. Conversely, decrease in NLR may indicate improved anti-tumor effect and good response to immunotherapy. Emerging evidence suggests that an increased NLR is a reliable hematologic indicator of poor prognosis in NSCLC (7, 70).

Although the cut-off value of NLR in our study was different from previous studies, we found that pretreatment and dynamic change in NLR was significantly associated with prognosis of patients receiving ICI treatment. Further studies in large scale are needed to confirm the predictive value of pretreatment NLR in advanced NSCLC patients treated with ICIs.

In conclusion, the current study demonstrates that high pretreatment and increased NLR after immunotherapy are associated with poor outcomes of advanced NSCLC patients with ICI treatment. Our results suggest that pretreatment NLR  $\geq$  6.0 and NLR increase  $\geq$  3.0 after ICI treatment are associated with significant poor PFS and OS. NLR is a promising biomarker of the prognosis of advanced NSCLC patients receiving ICIs, which warrants further prospective studies.

### DATA AVAILABILITY STATEMENT

The datasets generated for this study are available on request to the corresponding author.

### ETHICS STATEMENT

The study protocol was approved by the Ethics Committee of Chinese PLA general hospital. The patients/participants provided their written informed consent to participate in this study.

## **AUTHOR CONTRIBUTIONS**

JW and SJ conceived the idea of this article. XY, QS, GW, and RC completed the work of acquisition of data. YL and ZZ shared the task of analysis, interpretation of data, and manuscript writing. All authors participated in discussing and revising the manuscript.

### REFERENCES

- Nixon NA, Blais N, Ernst S, Kollmannsberger C, Bebb G, Butler M, et al. Current landscape of immunotherapy in the treatment of solid tumours, with future opportunities and challenges. *Curr Oncol.* (2018) 25:e373–84. doi: 10.3747/co.25.3840
- Moro-Sibilot D, Smit E, de Castro Carpeno J, Lesniewski-Kmak K, Aerts J, Villatoro R, et al. Outcomes and resource use of non-small cell lung cancer (NSCLC) patients treated with first-line platinum-based chemotherapy across Europe: FRAME prospective observational study. *Lung Cancer*. (2015) 88:215–22. doi: 10.1016/j.lungcan.2015.02.011
- Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer statistics, 2019. CA Cancer J Clin. (2019) 69:7–34. doi: 10.3322/caac.21551
- Jiang T, Zhou C. The past, present and future of immunotherapy against tumor. *Transl Lung Cancer Res.* (2015) 4:253–64. doi: 10.3978/j.issn.2218-6751.2015.01.06
- 5. Farkona S, Diamandis EP, Blasutig IM. Cancer immunotherapy: the beginning of the end of cancer? *BMC Med.* (2016) 14:73. doi: 10.1186/s12916-016-0623-5
- Nishino M, Ramaiya NH, Hatabu H, Hodi FS. Monitoring immunecheckpoint blockade: response evaluation and biomarker development. *Nat Rev Clin Oncol.* (2017) 14:655–68. doi: 10.1038/nrclinonc.2017.88
- Bagley SJ, Kothari S, Aggarwal C, Bauml JM, Alley EW, Evans TL, et al. Pretreatment neutrophil-to-lymphocyte ratio as a marker of outcomes in nivolumab-treated patients with advanced non-small-cell lung cancer. *Lung Cancer.* (2017) 106:1–7. doi: 10.1016/j.lungcan.2017.01.013
- Blank CU, Enk A. Therapeutic use of anti-CTLA-4 antibodies. Int Immunol. (2015) 27:3–10. doi: 10.1093/intimm/dxu076
- Chen L. Co-inhibitory molecules of the B7-CD28 family in the control of T-cell immunity. Nat Rev Immunol. (2004) 4:336–47. doi: 10.1038/nri1349
- Cheng H, Luo G, Lu Y, Jin K, Guo M, Xu J, et al. The combination of systemic inflammation-based marker NLR and circulating regulatory T cells predicts the prognosis of resectable pancreatic cancer patients. *Pancreatology.* (2016) 16:1080–4. doi: 10.1016/j.pan.2016.09.007
- DerSimonian R, Laird N. Meta-analysis in clinical trials. Control Clin Trials. (1986) 7:177–88. doi: 10.1016/0197-2456(86)90046-2
- Fouad YA, Aanei C. Revisiting the hallmarks of cancer. Am J Cancer Res. (2017) 7:1016–36.
- Hanahan D, Weinberg RA. Hallmarks of cancer: the next generation. Cell. (2011) 144:646–674. doi: 10.1016/j.cell.2011.02.013
- Jeyakumar G, Kim S, Bumma N, Landry C, Silski C, Suisham S, et al. Neutrophil lymphocyte ratio and duration of prior anti-angiogenic therapy as biomarkers in metastatic RCC receiving immune checkpoint inhibitor therapy. J Immunother Cancer. (2017) 5:82. doi: 10.1186/s40425-017-0287-5
- Grivennikov SI, Greten FR, Karin M. Immunity, inflammation, and cancer. Cell. (2010) 140:883–99. doi: 10.1016/j.cell.2010.01.025
- Elinav E, Nowarski R, Thaiss CA, Hu B, Jin C, Flavell RA. Inflammationinduced cancer: crosstalk between tumours, immune cells and microorganisms. *Nat Rev Cancer*. (2013) 13:759–71. doi: 10.1038/nrc3611
- Crusz SM, Balkwill FR. Inflammation and cancer: advances and new agents. Nat Rev Clin Oncol. (2015) 12:584–96. doi: 10.1038/nrclinonc.2015.105
- Dougan M, Dranoff G. Immune therapy for cancer. Annu Rev Immunol. (2009) 27:83–117. doi: 10.1146/annurev.immunol.021908.132544
- Hu P, Shen H, Wang G, Zhang P, Liu Q, Du J. Prognostic significance of systemic inflammation-based lymphocyte- monocyte ratio in patients with lung cancer: based on a large cohort study. *PLoS ONE.* (2014) 9:e108062. doi: 10.1371/journal.pone.0108062
- Moore MM, Chua W, Charles KA, Clarke SJ. Inflammation and cancer: causes and consequences. *Clin Pharmacol Ther.* (2010) 87:504–8. doi: 10.1038/clpt.2009.254
- Ferrucci PF, Gandini S, Battaglia A, Alfieri S, Di Giacomo AM, Giannarelli D, et al. Baseline neutrophil-to-lymphocyte ratio is associated with outcome of ipilimumab-treated metastatic melanoma patients. *Br J Cancer.* (2015) 112:1904–10. doi: 10.1038/bjc.2015.180
- 22. Ferrucci PF, Ascierto PA, Pigozzo J, Del Vecchio M, Maio M, Antonini Cappellini GC, et al. Baseline neutrophils and derived neutrophil-to-lymphocyte ratio: prognostic relevance in metastatic melanoma patients receiving ipilimumab. *Ann Oncol.* (2018) 29:524. doi: 10.1093/annonc/mdx059

- Kuzman JA, Stenehjem DD, Merriman J, Agarwal AM, Patel SB, Hahn AW, et al. Neutrophil-lymphocyte ratio as a predictive biomarker for response to high dose interleukin-2 in patients with renal cell carcinoma. *BMC Urol.* (2017) 17:1–5. doi: 10.1186/s12894-016-0192-0
- Park YH, Ku JH, Kwak C, Kim HH. Post-treatment neutrophil-to-lymphocyte ratio in predicting prognosis in patients with metastatic clear cell renal cell carcinoma receiving sunitinib as first line therapy. *Springerplus*. (2014) 3:243–8. doi: 10.1186/2193-1801-3-243
- Zhang T, Jiang Y, Qu X, Shen H, Liu Q, Du J. Evaluation of preoperative hematologic markers as prognostic factors and establishment of novel risk stratification in resected pN0 non-small-cell lung cancer. *PLoS ONE.* (2014) 9:e111494. doi: 10.1371/journal.pone.0111494
- 26. Miyazaki T, Yamasaki N, Tsuchiya T, Matsumoto K, Kunizaki M, Taniguchi D, et al. Inflammation-based scoring is a useful prognostic predictor of pulmonary resection for elderly patients with clinical stage I non-small-cell lung cancer. *Eur J Cardiothorac Surg.* (2015) 47:e140–5. doi: 10.1093/ejcts/ezu514
- Zhang ZB, Li Y, Yan X, Song Q, Wang GQ, Hu Y, et al. Pretreatment lactate dehydrogenase may predict outcome of advanced non small-cell lung cancer patients treated with immune checkpoint inhibitors: a meta-analysis. *Cancer Med.* (2019) 8:1467–73. doi: 10.1002/cam4.2024
- Mei Z, Shi L, Wang B, Yang J, Xiao Z, Du P, et al. Prognostic role of pretreatment blood neutrophil-to-lymphocyte ratio in advanced cancer survivors: a systematic review and meta-analysis of 66 cohort studies. *Cancer Treat Rev.* (2017) 58:1–13. doi: 10.1016/j.ctrv.2017.05.005
- Wells GA, Shea B, O'Connell D. The Newcastle-Ottawa Scale (NOS) for assessing the quality of nonrandomized studies in meta-analyses. Available online at: https://www.researchgate.net/publication/288802810 (accessed March 20, 2020).
- Chansky K, Detterbeck FC, Nicholson AG, Rusch VW, Vallieres E, Groome P, et al. The IASLC lung cancer staging project: external validation of the revision of the TNM stage groupings in the eighth edition of the TNM classification of lung cancer. J Thorac Oncol. (2017) 12:1109–21. doi: 10.1016/j.jtho.2017.04.011
- Park W, Kwon D, Saravia D, Desai A, Vargas F, El Dinali M, et al. Developing a predictive model for clinical outcomes of advanced non-small cell lung cancer patients treated with nivolumab. *Clin Lung Cancer.* (2018) 19:280–8 e284. doi: 10.1016/j.cllc.2017.12.007
- 32. Kataoka Y, Hirano K, Narabayashi T, Hara S, Fujimoto D, Tanaka T, et al. Carcinoembryonic antigen as a predictive biomarker of response to nivolumab in non-small cell lung cancer. *Anticancer Res.* (2018) 38:559–63. doi: 10.21873/anticanres.12259
- Rogado J, Maza FDL, Pacheco-Barcia V, Serra JM, Toquero P, Vera B, et al. P2.02–027 are inflammatory markers predictive of nivolumab efficacy in advanced non-small-cell lung cancer (NSCLC)? J Thorac Oncol. (2017) 12:S2108–9. doi: 10.1016/j.jtho.2017.09.1205
- 34. Patil PD, Khunger M, Rakshit S, Stevenson J, Pennell NA, Elson P, et al. Pretreatment hematological markers as a predictive biomarker for survival in patients with non-small cell lung cancer treated with nivolumab. *J Clin Oncol.* (2017) 35:11547. doi: 10.1200/JCO.2017.35.15\_suppl.11547
- 35. Diem S, Schmid S, Krapf M, Flatz L, Born D, Jochum W, et al. Neutrophil-to-Lymphocyte ratio (NLR) and Platelet-to-Lymphocyte ratio (PLR) as prognostic markers in patients with non-small cell lung cancer (NSCLC) treated with nivolumab. *Lung Cancer.* (2017) 111:176–81. doi: 10.1016/j.lungcan.2017.07.024
- 36. Shiroyama T, Suzuki H, Tamiya M, Tamiya A, Tanaka A, Okamoto N, et al. Pretreatment advanced lung cancer inflammation index (ALI) for predicting early progression in nivolumab-treated patients with advanced non-small cell lung cancer. *Cancer Med.* (2018) 7:13–20. doi: 10.1002/cam4.1234
- 37. Zer A, Sung MR, Walia P, Khoja L, Maganti M, Labbe C, et al. Correlation of neutrophil to lymphocyte ratio and absolute neutrophil count with outcomes with PD-1 axis inhibitors in patients with advanced non-small-cell lung cancer. *Clin Lung Cancer.* (2018) 19:426–34.e421. doi: 10.1016/j.cllc.2018.04.008
- Mezquita L, Auclin E, Ferrara R, Charrier M, Remon J, Planchard D, et al. Association of the lung immune prognostic index with immune checkpoint inhibitor outcomes in patients with advanced non-small cell lung cancer. *JAMA Oncol.* (2018) 4:351–7. doi: 10.1001/jamaoncol.2017.4771

- 39. Fukui T, Okuma Y, Nakahara Y, Otani S, Igawa S, Katagiri M, et al. Activity of nivolumab and utility of neutrophil-to-lymphocyte ratio as a predictive biomarker for advanced non-small-cell lung cancer: a prospective observational study. *Clin Lung Cancer.* (2018) 20:208–14.e2. doi: 10.1016/j.cllc.2018.04.021
- Maymani H, Hess K, Groisberg R, Hong DS, Naing A, Piha-Paul S, et al. Predicting outcomes in patients with advanced non-small cell lung cancer enrolled in early phase immunotherapy trials. *Lung Cancer*. (2018) 120:137– 41. doi: 10.1016/j.lungcan.2018.03.020
- Petrova MP, Eneva MI, Arabadjiev JI, Conev NV, Dimitrova EG, Koynov KD, et al. Neutrophil to lymphocyte ratio as a potential predictive marker for treatment with pembrolizumab as a second line treatment in patients with non-small cell lung cancer. *BioScience Trends*. (2020) 14:48–55. doi: 10.5582/bst.2019.01279
- 42. Liu J, Li S, Zhang S, Liu Y, Ma L, Zhu J, et al. Systemic immuneinflammation index, neutrophil-to-lymphocyte ratio, platelet-to-lymphocyte ratio can predict clinical outcomes in patients with metastatic non-smallcell lung cancer treated with nivolumab. *J Clin Lab Anal.* (2019) 33:e22964. doi: 10.1002/jcla.22964
- Möller M, Turzer S, Schütte W, Seliger B, Riemann D. Blood immune cell biomarkers in patient with lung cancer undergoing treatment with checkpoint blockade. J Immunother. (2020) 43:57–66. doi: 10.1097/CJI.00000000000297
- 44. Hasegawa T, Yanagitani N, Utsumi H, Wakui H, Sakamoto H, Tozuka T, et al. Association of High neutrophil-to-lymphocyte ratio with poor outcomes of pembrolizumab therapy in high-PD-L1-expressing non-small cell lung cancer. *Anticancer Res.* (2019) 39:6851–7. doi: 10.21873/anticanres.13902
- 45. Dusselier M, Deluche E, Delacourt N, Ballouhey J, Egenod T, Melloni B, et al. Neutrophil-to-lymphocyte ratio evolution is an independent predictor of early progression of second-line nivolumab-treated patients with advanced non-small-cell lung cancers. *PLoS ONE.* (2019) 14:e0219060. doi: 10.1371/journal.pone.0219060
- 46. Russo A, Russano M, Franchina T, Migliorino MR, Aprile G, Mansueto G, et al. Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio (NLR), Platelet-to-Lymphocyte Ratio (PLR), and outcomes with nivolumab in pretreated Non-Small Cell Lung Cancer (NSCLC): a large retrospective multicenter study. *Adv. Ther.* (2020) 37:1145–55. doi: 10.1007/s12325-020-01229-w
- Yin X, Xiao Y, Li F, Qi S, Yin Z, Gao J. Prognostic role of neutrophil-tolymphocyte ratio in prostate cancer: a systematic review and meta-analysis. *Medicine*. (2016) 95:e2544. doi: 10.1097/MD.00000000002544
- Xue TC, Zhang L, Xie XY, Ge NL, Li LX, Zhang BH, et al. Prognostic significance of the neutrophil-to-lymphocyte ratio in primary liver cancer: a meta-analysis. *PLoS ONE.* (2014) 9:e96072. doi: 10.1371/journal.pone.0096072
- Yin Y, Wang J, Wang X, Gu L, Pei H, Kuai S, et al. Prognostic value of the neutrophil-to -lymphocyte ratio in lung cancer: a meta-analysis. *Clinics*. (2015) 70:524–30. doi: 10.6061/clinics/2015(07)10
- Cassidy MR, Wolchok RE, Zheng J, Panageas KS, Wolchok JD, Coit D, et al. Neutrophil to lymphocyte ratio is associated with outcome during ipilimumab treatment. *EBioMedicine*. (2017) 18:56–61. doi: 10.1016/j.ebiom.2017.03.029
- Bowen RC, Little NAB, Harmer JR, Ma J, Mirabelli LG, Roller KD, et al. Neutrophil-to-lymphocyte ratio as prognostic indicator in gastrointestinal cancers: a systematic review and meta-analysis. *Oncotarget.* (2017) 8:32171– 89. doi: 10.18632/oncotarget.16291
- 52. Kim IY, You SH, Kim YW. Neutrophil-lymphocyte ratio predicts pathologic tumor response and survival after preoperative chemoradiation for rectal cancer. *BMC Surg.* (2014) 14:94. doi: 10.1186/1471-2482-14-94
- 53. Pine JK, Morris E, Hutchins GG, West NP, Jayne DG, Quirke P, et al. Systemic neutrophil-to-lymphocyte ratio in colorectal cancer: the relationship to patient survival, tumour biology and local lymphocytic response to tumour. *Br J Cancer.* (2015) 113:204–11. doi: 10.1038/bjc.2015.87
- Williams KA, Labidi-Galy SI, Terry KL, Vitonis AF, Welch WR, Goodman A, et al. Prognostic significance and predictors of the neutrophil-tolymphocyte ratio in ovarian cancer. *Gynecol Oncol.* (2014) 132:542–50. doi: 10.1016/j.ygyno.2014.01.026

- Coussens LM, Werb Z. Inflammation and cancer. Nature. (2002) 420:860–7. doi: 10.1038/nature01322
- Hussain SP, Harris CC. Inflammation and cancer: an ancient link with novel potentials. *Int J Cancer*. (2007) 121:2373–80. doi: 10.1002/ijc.23173
- Okazaki IM, Kotani A, Honjo T. Role of AID in tumorigenesis. Adv Immunol. (2007) 94:245–73. doi: 10.1016/S0065-2776(06)94008-5
- Oguma K, Oshima H, Aoki M, Uchio R, Naka K, Nakamura S, et al. Activated macrophages promote Wnt signalling through tumour necrosis factor-alpha in gastric tumour cells. *EMBO J.* (2008) 27:1671–81. doi: 10.1038/emboj.2008.105
- Mariani F, Sena P, Roncucci L. Inflammatory pathways in the early steps of colorectal cancer development. World J Gastroenterol. (2014) 20:9716–31. doi: 10.3748/wjg.v20.i29.9716
- Marrero I, Ware R, Kumar V. Type II NKT cells in inflammation, autoimmunity, microbial immunity, and cancer. *Front Immunol.* (2015) 6:316. doi: 10.3389/fimmu.2015.00316
- Treffers LW, Hiemstra IH, Kuijpers TW, van den Berg TK, Matlung HL. Neutrophils in cancer. *Immunol Rev.* (2016) 273:312–28. doi: 10.1111/imr.12444
- 62. Templeton AJ, McNamara MG, Seruga B, Vera-Badillo FE, Aneja P, Ocana A, et al. Prognostic role of neutrophil-to-lymphocyte ratio in solid tumors: a systematic review and meta-analysis. *J Natl Cancer Inst.* (2014) 106:dju124. doi: 10.1093/jnci/dju124
- Grecian R, Whyte MKB, Walmsley SR. The role of neutrophils in cancer. Br Med Bull. (2018) 128:5–14. doi: 10.1093/bmb/ldy029
- Kargl J, Busch SE, Yang GH, Kim KH, Hanke ML, Metz HE, et al. Neutrophils dominate the immune cell composition in non-small cell lung cancer. *Nat Commun.* (2017) 8:14381–91. doi: 10.1038/ncomms 14381
- Souto JC, Vila L, Bru A. Polymorphonuclear neutrophils and cancer: intense and sustained neutrophilia as a treatment against solid tumors. *Med Res Rev.* (2011) 31:311–63. doi: 10.1002/med.20185
- 66. Yang J, Liao D, Chen C, Liu Y, Chuang TH, Xiang R, et al. Tumor-associated macrophages regulate murine breast cancer stem cells through a novel paracrine EGFR/Stat3/Sox-2 signaling pathway. *Stem Cells.* (2013) 31:248–58. doi: 10.1002/stem.1281
- Lin EY, Li JF, Gnatovskiy L, Deng Y, Zhu L, Grzesik DA, et al. Macrophages regulate the angiogenic switch in a mouse model of breast cancer. *Cancer Res.* (2006) 66:11238–46. doi: 10.1158/0008-5472.CAN-06-1278
- Gooden MJ, de Bock GH, Leffers N, Daemen T, Nijman HW. The prognostic influence of tumour-infiltrating lymphocytes in cancer: a systematic review with meta-analysis. *Br J Cancer.* (2011) 105:93–103. doi: 10.1038/bjc.20 11.189
- Chen F, Zhuang X, Lin L, Yu P, Wang Y, Shi Y, et al. New horizons in tumor microenvironment biology: challenges and opportunities. *BMC Med.* (2015) 13:45. doi: 10.1186/s12916-015-0278-7
- Derman BA, Macklis JN, Azeem MS, Sayidine S, Basu S, Batus M, et al. Relationships between longitudinal neutrophil to lymphocyte ratios, body weight changes, and overall survival in patients with non-small cell lung cancer. *BMC Cancer*. (2017) 17:141–6. doi: 10.1186/s12885-017-3122-y

Conflict of Interest: GW is an employee of 3D Medicines.

The remaining authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2020 Li, Zhang, Hu, Yan, Song, Wang, Chen, Jiao and Wang. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.